Cap. III.—Deum esse, demonstratio secunda, petita ab
ipso homine; qui de Deo notionem habet, loquitur et
inquirat. 39

Cap. IV.—Deum esse, demonstratio tertia ab ipsa crea-
tura et productione ejus, bona ordinatione, providen-
tia et dispensatione. 39

Cap. V.—Contra ethnicos multorum deorum cultores. 41

Cap. VI.—Contra eos qui fatum et fortunam impie docent,
et de astrologia. 43

Cap. VII.—Quod sacrosancta Trinitas solus sit Deus. 49

Cap. VIII.—Contra Judæos et Sabellium, et alios impie
doctores. 49

Cap. IX.—Evangelica dicta Sabellio opposita. Alia (ex V.
T.) contra Judæos et reliquas impias gentes. 51

Cap. X.—De Filio Dei unigenito et sancto Spiritu. 57

Cap. XI.—Contra Simonem magum, Manetem et similes,
nec non contra impios Bogomilos sive Cudugeros. 65

Cap. XII.—Contra Arium, Sabellium, Eunomium, Mace-
donium impiumque Apollinarium. 73

Cap. XIII.—Contra Nestorium Christi adversarium et
homicidiam. 75

Cap. XIV.—Contra gentes impias. 77

Cap. XV.—Contra impium Eulyben, Dioscorum stoli-
doque Armenios, Jacobitas, et cæteros Acephalos;
contra Sergium quoque et Pyrrhum atque Honorium et
cæteros Monotheletas. 81

Cap. XVI.—Contra impium Origenem, Didymum et Eva-
grium et hæreticos qui cum ipsis faciunt; et de resurre-
ctione mortuorum. 85

Cap. XVII.—Quod affectus superbiæ arrogansque existi-
matio sui, causa sit in hæresi incidentibus. 89

Cap. XVIII.—Contra impios Bogomilos, imaginum cul-
tuli repugnantes. 89

Cap. XIX.—Adversus Latinos. 97

Cap. XX.—Quenam sint a Latinis innovata. 101

Cap. XXI.—Contra eos qui vescuntur cibis traditione
ecclesiastica improbatis. 105

Cap. XXII.—Quod etiam in parvis cautum esse oportet.
109

Cap. XXIII.—Quod oporteat res divinas imagini-
bus representare pie et juxta traditam consuetudinem.
111

Cap. XXIV.—De prima synodo. 125

Cap. XXV.—De secunda synodo. 125

Cap. XXVI.—De tertia synodo. 135

Cap. XXVII.—De quarta synodo. 135

Cap. XXVIII.—De synodo quinta. 157

Cap. XXIX.—De synodo sexta et septima. 157

Cap. XXX.—Contra Barlaamum et Acudynum ho-
rumque similes divinam sacrosanctæ Trinitatis gratiam
impie reprobantes. 143

Cap. XXXI.—De S. Gregorio Thessalonicensi Thau-
maturgo. 145

Cap. XXXII.—Contra Latinos, quod ex solo Patre
Spiritus procedit. 157

Epilogus. De hæreticis in genere. 157

DE SACRAMENTIS. 175

Cap. XXXIII.—Quod septem sint Ecclesie sacra-
menta. 177

Cap. XXXIV.—De baptisate. 177

Cap. XXXV.—De chrisate. 177

Cap. XXXVI.—De divina Communione. 177

Cap. XXXVII.—De impositione manuum. 179

Cap. XXXVIII.—De matrimonio. 179

Cap. XXXIX.—De penitentia. 179

Cap. XL.—De sancto oleo. 179

Cap. XLI.—De resurrectione sive suscitatione corpo-
rum. 179

Cap. XLII.—Quare Verbum Dei non angelorum na-
turæ se univerit, sed hominum. 183

Cap. XLIII.—Quod Christus sacramenta ipse in se sus-
cepit. 185

Cap. XLIV.—Quod Salvator ipse Eucharistiam perfici-
endo celebravit. 189

Cap. XLV.—Quod sacerdos et pontifex maximus corpo-
raliter ordinatus Salvator fuit. 189

Cap. XLVI.—Quod honestum confugium benedixit Chri-
stus, atque cum Ecclesia sancta ipse in se representavit.
191

Cap. XLVII.—Quod nuptiis virginitatem Christus
præstulerit. 191

Cap. XLVIII.—Virginitatem esse connubium cum
Christo. 191

Cap. XLIX.—Quod penitentiam Christus ipse docuit.
195

Cap. L.—Quod opera penitentiae propter nos præstitit
Christus. 195

Cap. LI.—Quod propter penitentiam gratia solventi
et ligandi episcopis concessa est, idque a Christo. 195

Cap. LII.—Quod forma et habitus monachalis a peni-
tentia assumitur, et quare idem habitus angelicus vocetur
et habitus penitentiae, et quoniam sit ejus vis ac signifi-
catio. 197

Cap. LIII.—Quod etiam Salvator ipse docuit sacra hu-
jusmodi forma uti. 197

Cap. LIV.—Quæ sit sententia dicti Matth. viii, 22:
« Sinite mortuos sepelire mortuos suos. » 202

Cap. LV.—Quæ dicti Luc. ix, 62: « Nemo mittens ma-
num suam ad aratrum. » 202

Cap. LVI.—Quod olei sacri sive oratione consecrati
mysterium a Salvatore traditum fuit. 203

Cap. LVII.—Quare olei usus sit in sancto et magno
unguento sive chrisate, nec minus adhibeatur oleum in
euchelæo penitentium et infirmorum. 205

Cap. LVIII.—Quare sacerdos preces peragat super
nato infante? 207

Cap. LIX.—Expositio singulorum quæ sunt ante
baptisum, in baptisimo et post baptisum. 207

Cap. LX.—Quod Dominus quoque octava die nomen
accepit et Jesus appellatus est. 209

Cap. LXI.—Consideratio eorum quæ in divino bap-
tismo peraguntur. 211

Cap. LXII.—Susceptorem baptizandi recte de fide
sentientem et piæ esse debere. 215

Cap. LXIII.—Quæ sit vis et sententia vocis Aïleluia. 225

Cap. LXIV.—Quod diversa sit sententia formulæ,
« Baptizatur servus Dei, » et formulæ, « Ego baptizo ser-
vum Dei. » 227

Cap. LXV.—Quid baptizato chrisma sive unguentum
conferat? 229

Cap. LXVI.—Quod baptizatus unctusque chrisate,
habeat virtute ac potentia in se divinas gratias dotes tem-
pore manifestandas, excepto sacerdote. 229

Cap. LXVII.—Quare baptizandi tonsentur, induuntur-
que cucullo et humerali sindone. 231

Cap. LXVIII.—Quod lapis et scopus baptismi et chris-
matis sit communio mysteriorum. 235

Cap. LXIX.—Contra Latinos, quod infantes commu-
nionem accere non oporteat. 235

Cap. LXX.—Quod sacerdotis est aquam baptismi et
cætera sacra recte curare. 257

DE SACRO RITU SANCTI UNGUENTI. 237

Cap. LXXI.—De apparato et elixatione sancti unguenti.
239

- CAP. LXXII. — De sancti unguentii sacro ritu. 259
 CAP. LXXIII. — Consideratio precativis super unguento. 245
 CAP. LXXIV. — Quod omnes quidem fideles unguentum, soli autem episcopi et sacerdotes impositionem manus suscipiant. 247
 CAP. LXXV. — Quod invicem dantur sacramenta et mutuo invicem perficiuntur. 249
 CAP. LXXVI. — Quod septem potestates caeremoniarum curandarum in se habet episcopus. 249
 CAP. LXXVII. — Quod solum ab episcopo sacrum unguentum manuumque impositiones: et per eum in omnibus sacris ritibus gratia episcopalis praestatur. 251
 CAP. LXXVIII. — Quod fons sacerdotii est Christus, et ab illo per successores ejus gratia derivatur. 251
 DE SACRA LITURGIA. 255
 CAP. LXXIX. — Quid significet antistitis de sede episcopali descensio, et quid per sacra vestimenta, illorumque inductionem notetur? 255
 CAP. LXXX. — De episcopali pallio, et pectorali theca, et de pastorali baculo. 258
 CAP. LXXXI. — Septem esse indumenta episcopi, et quoniam haec et quid per singula significetur. 257
 CAP. LXXXII. — Quod humerale ex lana, neque ulla alia materia parari oportet. Et quomodo denotentur episcopum induunt. Et quid ejus versus occidentem processus. 259
 CAP. LXXXIII. — Quid significet quod benedictionem ab archiepiscopo accipiunt qui sub eo sunt episcopi, sacerdotes et clerici, quando voluit sacras stolas suas induere, atque caput et corpus oram illo inclinant. 261
 CAP. LXXXIV. — De illis quae in offertorio sive missa peraguntur. 263
 CAP. LXXXV. — Quid denotet in prothesi sive sacro ad dexteram bematis sito rituum acensae, et reliqua. 263
 CAP. LXXXVI. — Cur panis fermentatus offeratur. 265
 CAP. LXXXVII. — Quare panis ad sacram Missam oblatus sit quadrangularis et quadripartitus? 265
 CAP. LXXXVIII. — Non recte in hoc facere Latinos, quod infermentatus et rotundas hostias offerunt, eum Christatus carnem assumpserit et quatuor constantem elementis. 265
 CAP. LXXXIX. — Adversus Latinos infermentata offerentes. 267
 CAP. XC. — Quis sensus verborum Matth. xiv, 35. : « Simile est regnum caelorum fermento. » 269
 CAP. XCI. — Quare sub lege panes infermentati, sed sub Evangelii gratia fermentati? 269
 CAP. XCII. — De his quae in Missa peraguntur. 273
 CAP. XCIII. — Contra Armenos (aquam cum vino offerre recusantes). 275
 CAP. XCIV. — De oblativis in prothesi particulis pro sanctis piisque universis. 279
 CAP. XCV. — Quare suffitus post Missam? 285
 CAP. XCVI. — Quid notatur per steterulam et sacra opercula ac velamentum? 285
 CAP. XCVII. — Quenam episcopus et qui cum eo sunt significant? 289
 CAP. XCVIII. — Quidnam innuitur sacro bemate sive sacrario, mensaque sacra? 291
 CAP. XCIX. — Quod sicut et in caelis et in terra, ita stant ordine, et mysteriis communicant in sacrario et extra sacrarium sacerdotes et laici. 295
 CAP. C. — De auditore et quod hic est panis benedictus (qui loco Eucharistiae distribuuntur non communicantibus.) 301
 DE SACRO TEMPO ET EJUS CONSECRATIONE, 305.
 CAP. CI. — De edificatione sancti templi, et precibus quando ejus iudamentum ponitur. 305
 CAP. CII. — De sancto altari et templi inauguratione. 309
 CAP. CIII. — Quare antistes sindonem induit sequere tingit. 309
 CAP. CIV. — Quare in templi inauguratione laici excedere jubentur. 309
 CAP. CV. — Quare mota exportantur. 311
 CAP. CVI. — Quare ceromastics et aromata adhibentur. 311
 CAP. CVII. — Quare sacra mensa abluitur aqua. 313
 CAP. CVIII. — De sacris antiniis sive mappis, sacrarum mensarum vicariis. 313
 CAP. CIX. — De quatuor velamentis sacrae mensae. 313
 CAP. CX. — Quare vino et aqua rosacea abluitur. 315
 CAP. CXI. — Quare imbuitur unguento, acciniturque alleluja. 315
 CAP. CXII. — Quid innuant velamenta et contiguum sacrae mensae iustratum, ceteraque quae in illa conspiciuntur. 315
 CAP. CXIII. — Quid candelastrum, atque in tota sacra ante suffitus significat. 317
 CAP. CXIV. — Quare totam eadem unguento perlinet (episcopus vel sacerdos). 317
 CAP. CXV. — Quod post inaugurationem episcopus exiit sindonem et reliquias sanctorum reponit. 319
 CAP. CXVI. — Quare reliquias martyrum sub altari deponantur. 319
 CAP. CXVII. — Cur ex antiquo templo in novum portentur reliquiae. 321
 CAP. CXVIII. — Quare claudantur sacrae aditus fores, acciaturque illud (Psal. xxiii, 7), Attolite portas. 321
 CAP. CXIX. — Quare genua inclinet episcopus. 323
 CAP. CXX. — Quomodo sit ratio et sententia precativis caeremoniarum ante templi fores. 323
 CAP. CXXI. — Quod sit necessarium in quovis divino templo caeremonia quotannis celebrari. 325
 CAP. CXXII. — Quod decet quemlibet sacerdotem quotannis tempus ordinationis suae festum agere, atque illo die sacra facere. 325
 CAP. CXXIII. — Quod caeremonia in Ecclesia Thessalonicensi etiamnum quotannis celebrantur. 327
 CAP. CXXIV. — De ordine caeremoniarum. 327
 CAP. CXXV. — Quod CPoli mos a primis temporibus in via illi caeremonia quotannis celebrandi. 329
 CAP. CXXVI. — Quare unguento reliquiae perfundantur, ponanturque sub altari. 331
 CAP. CXXVII. — De sacro ritu divinarum antininarum, sive mapparum sacrae mensae, et quare plerumque ex lino conficiantur. 331
 CAP. CXXVIII. — Quomodo sit templi et rerum, quae in eo sunt, significatio. 333
 CAP. CXXIX. — Quod rebus Veteris Testamenti res gratis evangelicam adumbratae fuerit. 337
 CAP. CXXX. — Quod sacrarium aedium contemptoribus etiam aliorum sacrorum fructus perit. 337
 CAP. CXXXI. — Quod per templum unus in Trinitate Deus adumbratur. 337
 CAP. CXXXII. — Quid per mensam et quae in ea sunt: et quod Christus omnia. 339
 CAP. CXXXIII. — Quid per velamentum et quatuor ejus columnas. 341
 CAP. CXXXIV. — Quid per ceram quae offertur. 345
 CAP. CXXXV. — Quid per superiorem cathedram gradusque. 345
 CAP. CXXXVI. — Quid per interstyliam epistylisque compagem superius, ornatas causa additam, et per peplum. 345
 CAP. CXXXVII. — Quare in concha bematis sit sacellum quod prothesis dicitur et quid hoc significet. 347
 CAP. CXXXVIII. — Quod prothesis et quae in illa sunt, imaginem serunt Bethlehemi, et eorum quae circa nativitatem Christi, et adorationis magorum contigerunt. 347
 CAP. CXXXIX. — De semicyclo bematis et de velamento sacrae mensae. 347
 CAP. CXL. — Quid innuant multa lumina, duodena lumina, tercia lumina, caeteraque quae in ecclesia accendantur. 347
 CAP. CXLI. — Quam ob causam sacra sint in templo pepla, et pretiosus ornatus, et multiplex fragrans suffitus. 349
 CAP. CXLII. — De populi in templo statione. 351
 CAP. CXLIII. — Quando imperator intra sacrum bema communicat, et quomodo. 351
 CAP. CXLIV. — Quomodo proclamatur imperator. 351
 CAP. CXLV. — Quomodo in Ecclesia coronatur imperator. 353
 CAP. CXLVI. — Quare sacro unguento inungitur imperator et precibus inauguratur. 355
 CAP. CXLVII. — Quare novus imperator perungendus adducitur ab imperatoribus parentibus vel a senioribus dicitur. 355
 CAP. CXLVIII. — Quod olim preces in Ecclesia etiam pro proceribus et viris in dignitate constitutis peragebantur. 355
 CAP. CXLIX. — Quid significet quod pro sacro pallio super imperatoris vestes imperator induit, et quid innuat ex levi ligno sceptrum. 358
 CAP. CL. — Quid, quod in Sancta imperator novus ingreditur. 355
 CAP. CLI. — Quod in bema sive in sancta ingressus imperator communicat. 355
 CAP. CLII. — De statione fidelium et catechumenorum et peccatis gravatorum. 357

- CAP. CLIII. — Quod non omnes nunc cum catechumenis exire ecclesia jubentur. 357
 CAP. CLIV. — Quare ecclesiæ vestibula nartheces sive ferula appellantur et catechumenorum loca. 357
 CAP. CLV. — Quare in proemio precum extra templum consistimus, et quid notet quod nos apertis portis ingredimur, catechumenis et penitentibus extra manentibus. 359
DE SACRIS ORDINATIONIBUS, 361
 CAP. CLVI. — Duae ordinationes extra bema sive sacrarium fieri, lectoris et subdiaconi: in bema autem tres, diaconi, presbyteri atque episcopi. 361
 CAP. CLVII. — Omnia ecclesiastica a solo perfici episcopo. 363
 CAP. CLVIII. — Quomodo lector ab episcopo ordinetur. 363
 CAP. CLIX. — Quare signaculo utantur in lectore, et quod tonsura ubique fieri debeat. 363
 CAP. CLX. — Quamnam debeant a lectore peragi. 363
 CAP. CLXI. — De subdiacono. 367
 CAP. CLXII. — Subdiaconi ordinatio. 367
 CAP. CLXIII. — Quare candida tunica sive stichario induatur cingaturque subdiaconus. 367
 CAP. CLXIV. — Quamnam subdiaconis peragenda sint. 369
 CAP. CLXV. — De diaconis. 369
 CAP. CLXVI. — Quod diaconi, illorum septem more, et iudices et administrationum maximarum curatores constituntur. 369
 CAP. CLXVII. — Quare subdiaconus vel diaconus ordinandus testimonio ornatur a septem presbyteris, non a diaconis. 371
 CAP. CLXVIII. — Quod maturum annis ordinandum esse oportet. 371
 CAP. CLXIX. — Ordinatio diaconi. 371
 CAP. CLXX. — Quod ordinandus quando ordinatur preces pro omnibus fundere debet, easque tunc maxime esse efficaces. 379
 CAP. CLXXI. — Quod episcopus in ordinatione ordinandum triplici signaculo consecrat. 379
 CAP. CLXXII. — Quid innuitur per hoc, quod ordinatus erigitur, et sacris induitur vestimentis. 381
 CAP. CLXXIII. — Quid per horarium sive stolam, et quare hanc sinistro humero diaconus imponit. 381
 CAP. CLXXIV. — Quare vocetur horarium; et quod diaconi illo ornati sex alas Seraphicas imitantur. 381
 CAP. CLXXV. — Quid significet quod diaconus osculatur sacram mensam, manumque et genam episcopi et diaconos. 383
 CAP. CLXXVI. — Quare diaconus, nec non presbyter septem dies continuos sacros officio perfungitur. 383
 CAP. CLXXVII. — De presbytero. 383
 CAP. CLXXVIII. — Quare triginta annorum ætate presbyter ordinatur. 383
 CAP. CLXXIX. — Ordinatio presbyteri. 383
 CAP. CLXXX. — Quare presbyter horarium sive stolam gestat velut de collo ante pectus dependentem. 387
 CAP. CLXXXI. — Quid penula denotet. 387
 CAP. CLXXXII. — Quare ratione divinis panis tremendi depositi iustar datur ordinatio presbytero. 389
 CAP. CLXXXIII. — Quod pericali plenum est sacrae missæ officium negligere. 391
 CAP. CLXXXIV. — Quare diaconus et presbyter jamjam ordinati, ille postremas preces, hic eas quas retro ambonem in ecclesia sicut recitat. 393
 CAP. CLXXXV. — De vestimentis quas competunt sæcularibus, quando diaconi vel presbyteri ordinantur. 393
 CAP. CLXXXVI. — De sacris vestimentis, tunica ampliciore, subucula et cæteris. 393
 CAP. CLXXXVII. — De episcopo. 393
 CAP. CLXXXVIII. — Quod nisi per suffragia electus nemo episcopus consecratur. 397
 CAP. CLXXXIX. — De sacris suffragationibus, et quod omnes episcopi provincie illis interesse debeant, ad minimum tres. 397
 CAP. CXC. — Quare ratione inter suffragantes episcopos medius sedet charophylax. 399
 CAP. CXCI. — Quod preces sunt cum suffragia ferenda sunt. 399
 CAP. CXCII. — Quod eligentes ferre debent suffragium ordine temporis quo electi sunt, non gradus vel dignitatis. 405
 CAP. CXCIII. — De episcopo eligendo in archiepiscopum qui synodo alicui intersit. 405
 CAP. CXCIV. — Archiepiscopi sententiam pro divina sorte haberi. 405
 CAP. CXCIV. — Electis nolentibus, alia electio suscipitur. 405
 CAP. CXCVI. — Quomodo fiat renuntiatio. 405
 CAP. CXCVII. — Quod in renuntiatione illa usus precum et suffragii et luminum. 405
 CAP. CXCVIII. — De ordinatione episcopi. 407
 CAP. CXCIX. — De ejus confessione primoque signaculo. 407
 CAP. CC. — Quid denotent in solo descripta, tres fluvii, civitas et aquila. 407
 CAP. CCI. — De primo signaculo. 409
 CAP. CCII. — Quod solemnitas renuntiatio sit instar consensus documentorum et instrumentorum desponsationis: dotis autem traditio, sanctaque munera dotabilia et arrhabones gratia sunt confessio, signaculum crucis, osculumque. 409
 CAP. CCIII. — Quare mappa nam episcopalem induit, et quare recens electus primo ingressu non egreditur. 411
 CAP. CCIV. — Quare a presbyteris usque ad sacras fores adducitur recens electus. 415
 CAP. CCV. — Ordinatio episcopi. 415
 CAP. CCVI. — Quare Evangelium ordinandi episcopi capiti imponitur. 415
 CAP. CCVII. — Quare episcopum alloquentes (Sanctum dominum) nuncupant et magnam illi tribuunt sanctionem. 417
 CAP. CCVIII. — Quid per humerale denotetur. 421
 CAP. CCIX. — Quid significet quod cum Evangelium legitur et in divinæ missæ celebratione episcopus humerale exiit. 421
 CAP. CCX. — Quid vox Dignus, quam super ordinandum pronuntiant; et quid osculum sacra mensæ, et quo primo episcopi dextram genamque, et cæterorum ora osculatur. 423
 CAP. CCXI. — Quis sit ritus osculi in ordinatione patriarcharum. 423
 CAP. CCXII. — De ordine patriarcharum, archiepiscoporum, episcoporum. 423
 CAP. CCXIII. — Contra Latinos, unam tantum causam in SS. Trinitate esse Patrem, ne plura principia inducantur. 423
 CAP. CCXIV. — Quomodo pacem precetur plebi ante apostolicam lectionem, et quare pacem precaturus, benedictionem prius ab archiepiscopo accipit. 427
 CAP. CCXV. — Quod in communione sacra primus accipit nuper ordinatus episcopus, et quomodo illa celebratur. 427
 CAP. CCXVI. — Quod ritus episcopum post ordinationem in cathedra velut throno suo inaugurandi, enthronismum Ecclesie ejus indicet, qui nunc propter gentium inurias cessavit. 427
 CAP. CCXVII. — Quare civitatem persequitur recens ordinatus et benedictionem impertit omnibus. 429
 CAP. CCXVIII. — Quare recens ordinatus episcopus ab imperatore et pro eo precatur, et quomodo hoc pridem factum fuerit. 429
 CAP. CCXIX. — Quod episcopalis dignitas non ita ut prius honoratur a regibus, unde ira Dei provocatur. 431
 CAP. CCXX. — Quod canonicis constitutionibus adversum est, episcopos a rege transponi in alia loca, dextram regis osculari, et episcopos ac præpositos. 431
 CAP. CCXXI. — Quod principes sæculares non debent sacra curare, atque ex rebus Deo consecratis lucrum petere. 433
 CAP. CCXXII. — Quod episcopus electus ter osculum figit, et quomodo osculum quodque fiat. 433
 CAP. CCXXIII. — Quare ad tertium et ultimum osculum suffragii cum aqua rosacea offertur, et de actione sive scripto quo singuli ordinationis ritus exponuntur. 437
 CAP. CCXXIV. — De constitutione et ordinatione patriarcharum. 437
 CAP. CCXXV. — Quod ab imperatore ipso præsentem dignitatem patriarcha electus suscipit. 439
 CAP. CCXXVI. — Quomodo fiat decretum de ejus electione. 439
 CAP. CCXXVII. — Contra eos qui dicunt quod imperator patriarcham facit. 439
 CAP. CCXXVIII. — Quod is qui antea sacerdos non erat, prius ordinatur sacerdos antequam decretum de ejus electione accipiat. Et de patriarchæ promotione sive declaratione per imperatorem. 441
 CAP. CCXXIX. — Quare imperator pallium et encolpium sive thecam sacram reliquiarum ad electum patriarcham mittit, baculum vero ipse manu sua illi porrigit. 441
 CAP. CCXXX. — De enthronismo patriarchæ et de pectus ab antistite datur, et quantum fas, illi redditur. 443
 CAP. CCXXXI. — De divinis et magnis antistitibus pe-

trij Alexandrino et Joanne Chrysothomo C. Pol. quod mortui etiam in throno sive cathedra sua collocati sunt propter patrem pristino more ab illis accipiendam. 415
 CAP. CCXXXII. — De enthronismo Patriarchæ. 415
 CAP. CCXXXIII. — Quomodo ordinatio patriarchæ fiat qui episcopus antea non fuerat. 449
 CAP. CCXXXIV. — Patriarcham quoque subseae canonibus, atque si episcopus ordinandus est, confessionem suam edere Ecclesiæ. 449
 CAP. CCXXXV. — Quod episcopi quando patriarcha ordinandus est, templum non per mediam portam, sed a latere dextro ingrediuntur. 451
 CAP. CCXXXVI. — Ab archiepiscopo Heracleensi, si præsens ille fuerit, patriarcham ordinari; sin, a primo quoque aliorum archiepiscoporum. 451
 CAP. CCXXXVII. — Quomodo in ordinatione patriarchæ osculum fiat. 453
 CAP. CCXXXVIII. — Quod omnibus sacerdoti, uulsi cuiusque gradus, partibus Saviour per seipsum est perfunctus. 455
 CAP. CCXXXIX. — Quod et sacerdos et doctor et princeps sacerdotum Christus secundum humanam naturam est ordinatus a Patre. 455
 CAP. CCXL. — Quod post transfigurationem Christus Duodecim et Septuaginta discipulos uelut ordinatos ante faciem suam misit ad prædicandum. 457
 CAP. CCXLI. — De ordinationibus variis extra sacramentum sive bema, præfectorum atque ecclesiasticorum officiorum, ac primum de magno recondo. 461
 CAP. CCXLII. — De magno sacellario et magno scenophylace sive custode vasorum sacrorum. 46
 CAP. CCXLIII. — De magno chartophylace et sacelli præfectorum. 465
 CAP. CCXLIV. — De protedico sive primo defensore Ecclesiæ. 465
 CAP. CCXLV. — De cæteris in uniuersam clericis. 465
 CAP. CCXLVI. — Quamobrem intra bema in ordinatione episcopi, presbyteri, diaconi dicitur *divina gratia*, extra bema autem in cæteris officiis *gratia sancti Spiritus*. 465
 CAP. CCXLVII. — Quod primores et iudices ordinati Euangelium e manibus episcopi accipiunt. 466
 CAP. CCXLVIII. — Quod sacræ personæ officiis ecclesiasticis fungi debent, et non, sicut quibusdam in locis et Trapezunte, laici. 465
 CAP. CCXLIX. — Quod monachi non ordinati non debeant constitui confessarii. 467
 CAP. CL. — Quare mandatum datur (ad episcopalem auctoritatem denoustrandum). 467
 DE PŒNITENTIA. 469
 CAP. CCLI. — Esse pœnitentiam, si quis continenter humiliter seipsum sequere habeat peccatorem ac prostetur, et ad confessionem properet. Neque quemquam inter homines esse purum a peccatis. 469
 CAP. CCLII. — Quid esse omnibus pœnitentia, et sacerdotibus et laicis. 471
 CAP. CCLIII. — Salvatoris et apostolorum proprium hoc fuisse opus prædicare pœnitentiam, et hoc ante omnia ab episcopis et sacerdotibus fieri debere. 473
 CAP. CCLIV. — Veram hanc esse prædicationem, quam ad pœnitentiam Christianos excitat. 473
 CAP. CCLV. — Quod attendendum sit ad eos qui pœnitentiam se prostentur, atque genuinos pœnitentes cum accedunt suscipiendos; eos qui simulatione hoc faciunt, examinandos. 479
 CAP. CCLVI. — De confessione, quomodo hæc fieri debent. 479
 CAP. CCLVII. — Quomodo sedere et comparatus esse debeat qui confessionem audit; et quomodo ille qui committitur. 481
 CAP. CCLVIII. — Tris esse in nobis quibus uel recte agimus uel peccamus, quas et tripartitas dicuntur animæ facultates, rationabilem, irascibilem et concupiscibilem. 482
 CAP. CCLIX. — Tris esse in nobis alia quibus bona uel mala operamur, mentem, sermone, et actiones quas corpore edimus. 481
 CAP. CCLX. — Quæ per mentem recte aguntur per rationabilem facultatem et irascibilem atque concupiscibilem; et quæ in contrarium accidunt non attendentibus. 481
 CAP. CCLXI. — Quæ recte faciat homo ratione cum tripartita facultate animæ si attendat, et quæ peccat si attendere neglexerit. 485
 CAP. CCLXII. — Quasnam actiones bonæ per tripartitam animæ facultatem attendente hominæ, et quasnam præuæ non attendente. 485
 CAP. CCLXIII. — Quod necessaria cuiilibet homini est confessio, siquidem omnes delinquimus. 485
 CAP. CCLXIV. — Etiam pie uiuentem oportere sub obe-

diencia vivere et a Patre dirigi, nec abimetipso confidere. 487
 CAP. CCLXV. — Quare pœnitentialis et monachalis habitus angelico nomine appellatur? 489
 CAP. CCLXVI. — Quare ut plurimum qui nunc ad episcopatum perueniunt, prius sunt monachi? 489
 CAP. CCLXVII. — De monachali perfectione. 489
 CAP. CCLXVIII. — Quid notet quod sine calcæis est et nudus, capiteque intacto. 491
 CAP. CCLXIX. — Quid quod ita nudus adducitur, excipitur uinis, procidit, et cætera. 491
 CAP. CCLXX. — Quare pœnitentiales in interrogatione constant et responsione, hique fieri ut sponte ac uoluntate promitti demonstratur. 491
 CAP. CCLXXI. — Quid indicet tonsura capillorum. 493
 CAP. CCLXXII. — Quasnam significatio precum quas tonsuræ præmittuntur. 495
 CAP. CCLXXIII. — Quid denotet sacer monachorum habitus quo induitur. 497
 CAP. CCLXXIV. — Quod monachus habitu suo conditionem mortis Christi imitatur. 499
 CAP. CCLXXV. — Quod post osculum et ceremonias uniuersas, supremum bonorum, sacræ cœnæ communio. 505
 DE MONESTO ET LEGITIME CONIUGIO. 505
 CAP. CCLXXVI. — Quare coronis in nuptiis utantur? 505
 CAP. CCLXXVII. — Non esse matrimonio iungendum orthodoxum cum secus sentiente. 507
 CAP. CCLXXVIII. — De arrhabonibus futurarum nuptiarum. 507
 CAP. CCLXXIX. — De sacro ritu benedictionis nuptiarum. 509
 CAP. CCLXXX. — De sponsore in nuptiis. 509
 CAP. CCLXXXI. — Quod conjugum benedictio proprium episcopi est opus. 509
 CAP. CCLXXXII. — Quod conuubio iungendi puri esse debent et in sacro benedicti templo et sacræ Cœnæ fieri particeps. 511
 DE SACRO RITU SANCTI OLEI SIVE EUCHÆLÆI, 515
 CAP. CCLXXXIII. — Quare in euchælii ritu septem sunt presbyteri, et quare etiam sæpe tres propter sacerdotum raritatem. 515
 CAP. CCLXXXIV. — Quod maxima sit sacri olei efficacia. 517
 CAP. CCLXXXV. — Contra uoluntatem Latinorum circa euchælium. 517
 CAP. CCLXXXVI. — Quod aliud sit euchælium, aliud oleum quo mortui perunguntur. 519
 CAP. CCLXXXVII. — Quod monachis defunctis oleum, laicis puluis ex thuribulo inspergitur. 519
 CAP. CCLXXXVIII. — De sacro euchælii ritu. 523
 CAP. CCLXXXIX. — Quare in omnibus sacramentis duplices adhibeantur preces. 525
 CAP. CCXC. — Sacramenta ex duplici re constare, materiali et spiritali, quoniam et nos ex duplici substantia sumus. 525
 CAP. CCXCI. — Quæ et quanta sacrum oleum operetur. 529
 CAP. CCXCII. — Oportere asservari quod ex unctione sacri olei reliquum manet. 531
 CAP. CCXCIII. — Sacerdotum delicta ab episcopis corrigi et castigari debere. 533
 DE SACRA PRECATIONE. 535
 CAP. CCXCIV. — De saluifica appellatione et inuocatione Domini nostri Jesu Christi, quæ uere sacra ac diuina est precatio. 541
 CAP. CCXCV. — De sanctis Patribus nostris Callisto patriarcha C'pol. et Ignatio. 543
 CAP. CCXCVI. — Quibus uerbis sacra precatio continetur. 545
 CAP. CCXCVII. — Quod omnes Christiani, sacerdotes, monachi et laici, debent statim, quantum possunt, temporibus in nomine Christi orare. 547
 CAP. CCXCVIII. — Quod intra diei et noctis spatium septem celebrentur laudationes, præter sacram Misaam. 549
 CAP. CCXCIX. — Quæ ob causam septem laudationes sint. 549
 CAP. CCC. — Quare uesperis hymnos in sanctos et sancta festa inchoamus. 553
 CAP. CCCI. — Quod sacræ cœnæ liturgia sola et a Salvatore tradita sacerdotibus proprium opus sit, nec cum aliis censetur uel computatur precatio. 553
 CAP. CCCII. — Quod retinendus sit ordo cætionum in Ecclesiis, et de Typico Hierosolymitano. 555
 CAP. CCCIII. — De officio quod media uoce peragitur, et quid denotet ligni pulsatio. 557
 CAP. CCCIV. — Quid significet, quod absente sacerdote

initium precum faciunt a formis SS. Patrum nostrorum.	357
CAP. CCCVI. — De psalmo quinquagesimo.	357
CAP. CCCVII. — De psalmo CXVIII qui incipit: Maxá- prou of ápasuot.	359
CAP. CCCVIII. — Quamobrem mane ac vespere recita- tur Symbolum fidei.	359
CAP. CCCIX. — De ordine matutini officii, et primum quid significet vela portarum templi aperiri, atque per illas introire, et sufflari.	362
CAP. CCCX. — De novem hymnis Biblicis qui ex Cano- num præscripto canuntur.	369
CAP. CCCXI. — De Psalmis canticisque quæ a sedenti- bus concinuntur.	369
CAP. CCCXII. — De brevi et diffusiore (in sanctum vel festum aliquod) hymno.	371
CAP. CCCXIII. — De hymno in quo vox ἀπρόσβροτος frequenter, et de laudibus et de magna doxologia.	371
CAP. CCCXIV. — De hymno trisagio.	375
CAP. CCCXV. — Quænam sententia Trisagii, « Sanctus, sanctus, sanctus, » etc.	375
CAP. CCCXVI. — Quæ sententia Trisagii hymni, « Sancte Deus, sancte fortis, sancte immortalis, miserere nostri. »	375
CAP. CCCXVII. — Contra Petrum Fullonem.	373
CAP. CCCXVIII. — De Trisagio hymno et oratione « Pater noster, » iterata expositio.	377
CAP. CCCXIX. — De doxologia « Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto, » et a quibus composita fuerit.	377.
CAP. CCCXX. — Succincta interpretatio sanctissimæ ora- tionis, « Pater noster, »	379
CAP. CCCXXI. — Quare misericordiam in omnibus precactionibus et ante quaslibet precactiones exposcimus.	383
CAP. CCCXXII. — Quid designent acclamationes in precactionibus, « Sapientia, » et, « Attendamus, » et, « Sa- pientia erecti. »	385
CAP. CCCXXIII. — De precactione in fine sive dimissio- ne officii ecclesiastici.	387
CAP. CCCXXIV. — De prima hora.	389
CAP. CCCXXV. — Quare hora quaslibet, et in cæteris ordinibus officii ecclesiastici, oramus, « Domine miserere, » quadraginta (dies).	389
CAP. CCCXXVI. — De cæteris horis, tertia, sexta et nona: ac simul de prima.	391
CAP. CCCXXVII. — De Psalmis horæ tertiæ, sextæ et nonæ.	391
CAP. CCCXXVIII. — Quod universi sacrarum agendorum ordines tribus temporibus obeundi bene constituti sunt propter honorem SS. Trinitatis, ac ne otiosi negligentes simus.	393
CAP. CCCXXIX. — De ordine typicorum.	395
CAP. CCCXXX. — De beatitudinibus Salvatoris, earum- que succincta expositio.	395
CAP. CCCXXXI. — De vespertino officio et quod tria præcipua officia ab altari initium capiunt, et in eo desi- nunt, matutinum, sacra corporis et sanguinis Christi litur- gia et vespertinum.	395
CAP. CCCXXXII. — Tres primores Psalmos peculiari- ter ad Christum Dominum referri.	397
CAP. CCCXXXIII. — Quid significant vespertini in- gressus, et cur inclinat se sacerdos, et iterum surgit, ascenditque ad altare et ingreditur.	397
CAP. CCCXXXIV. — Quare in vespera diei sabbati splendidior ingressus et in cæteris Dominicis sancto- rumque festis.	397
CAP. CCCXXXV. — Quid significet ingressus in officio matutino.	397
CAP. CCCXXXVI. — Quod in monasteriis quoque die Dominica in matutino ingressus sit ad resurrectionis si- gnificationem.	397
CAP. CCCXXXVII. — De præviis quæ quotidie propo- nuntur, et quid hæc significant.	399
CAP. CCCXXXVIII. — De continenti supplicatione, et de precibus, quod omnino sint necessariæ.	399
CAP. CCCXXXIX. — De processione in Nartheco, et cæteris extra templum precibus ac litanis.	399
CAP. CCCXL. — De postremis in processione precibus.	399
CAP. CCCXLI. — Quare semper lampades præferantur.	399
CAP. CCCXLII. — De fractione panis.	399
CAP. CCCXLIII. — De ordine completorii officii quod post cœnam decantatur.	399
CAP. CCCXLIV. — Quod oporteat servare quæ commu- niter designata sunt.	399
CAP. CCCXLV. — Principium institutionum, præceptio- numque et ordinis cautionum.	399
CAP. CCCXVI. — De vespertina cantione.	623
CAP. CCCXLVII. — Quid sufflari qui tacite fieri solet ante vespertinum et matutinum officium.	623
CAP. CCCXLVIII. — De tribus parvis antiphonis in cantione vespertina.	631
CAP. CCCXLIX. — De cantione matutina.	635
CAP. CCL. — De precibus quæ in nartheco ecclesie recitantur, et de sufflari qui ibi fit, et de ingresso in tem- plum, et quid per hæc significetur.	631
CAP. CCLI. — De psalmo quinquagesimo.	645
CAP. CCLII. — De cantico inter tertiam et sextam horam in jejuniis, et de missa præsanctificatorum.	649
CAP. CCLIII. — Quare litanie extra ecclesiam fiant, et quare cruces in illis circumferamus sacrasque imagi- nes.	653
CAP. CCLIV. — Quare in vespertino officio et dum caput ex Proverbiis legitur, lumina accendantur, et de illio: « lux Christi omnibus apparet. »	657
CAP. CCLV. — Quod dum præsanctificata inferuntur, amplius etiam procideret nos oportet.	657
CAP. CCLVI. — De vigilia in prima hebdomada sacræ quadagesimæ.	659
CAP. CCLVII. — De pane sacro sanctissimæ Virginis qui in altum attollitur.	661
CAP. CCLVIII. — De bono ordine in convivio fratrum et precibus.	663
CAP. CCLIX. — De ritu panem Sanctissimæ in altum sustolendi.	663
DE FINE ET EXITU NOSTRO E VITA ET DE SACRO ORDINE SEP- ULTURÆ, et quæ pro memoria defunctorum solent fieri. 669	
CAP. CCLX. — De eo quod tremendis mysteris com- municare assidue oportet, quæ res est salutaris imprimi- s.	671
CAP. CCLXI. — De sepultura episcoporum, sacerdo- tum, nec non monachorum, laicorumque.	673
CAP. CCLXII. — Quare sacra Christi imago super ca- daver defuncti ponatur.	673
CAP. CCLXIII. — Quare cantetur hymnus Trisagii, quando defuncti in templum inferuntur.	675
CAP. CCLXIV. — De cœmeteriis, quomodo in illis cor- pora defunctorum sepeliuntur.	677
CAP. CCLXV. — De illis qui inordinate ac confuse faciunt omnia; idque vehementer grave ac molestum esse.	679
CAP. CCLXVI. — De illis qui neglecto ordine in bema ingrediuntur, cum nec sacerdotes nec monachi sint, ar- roganterque præ sacerdotibus et monachis stant vel ar- dent.	679
CAP. CCLXVII. — Quid denotet hymnus salutationis, qui super defunctis cantatur.	683
CAP. CCLXVIII. — Quid significet quod postea cani- tur, « Aeterna memoria. »	683
CAP. CCLXIX. — Quare pro defuncto tantum duode- cim fiant supplicationes.	687
CAP. CCLXX. — Quod defunctis utile sit imprimis sanctissimum cœnæ sacrificium.	687
CAP. CCLXXI. — De oblatione colyborum ex frugibus fructibusque, quæ solet pro defuncto fieri.	687
CAP. CCLXXII. — Quare tertia, nona et quadagesima die defuncti memoria celebratur.	691
CAP. CCLXXIII. — Quare annuam celebremus memo- riam eorum qui vita excessere.	691
EXPOSITIO DE DIVINO TEMPO ET DE SACRO ORDINE diaconis episcopisque ac de sacris stolis quibus horum quilibet induitur, necnon de divinis Missa, ubi singulo- rum quæ in illa divino ritu peraguntur, ratio redditur.	
1. Quinam est effectus sacri baptismi.	699
2. Qui unguenti sacri.	699
3. Quæ sacri templi ratio.	701
4. Quare duplex est templum.	703
5. Quid sacra mensa innuit.	703
6. Quid velum.	703
7. Quid cancelli.	703
8. Quid quod nomina quatuor evangelistarum pannis altaris intexta sunt.	703
9. Quid primum sacræ mensæ instratum, illique quæ superinficitur mappa sive palla.	703
10. Quare sacra mensa e lapide.	703
11. Quid denotet gradus quibus ad bema ascenditur.	703
12. Quænam designet episcopus ad altare ingrediens.	703
13. Quid Evangelium et crux posita in altari.	703
14. Quare sub altari sacræ martyrum reliquie.	703

15. Quare mensa sacra sacro unguento perfunditur. 705
16. Quare habet stragula quibus circumvestitur. 705
17. Quare edito in loco exolet. 705
18. Quosnam designent qui in bema te sive sacrario santi? 705
19. Quid suffitua. 705
20. Quid lumina. 705
21. Quid templi pars extra bema. 707
22. Quid vela ad portas narthecum. 707
23. Quid arabo sacra significet, 707
24. Quid ornatus ac pulchritudo templi. 707
25. Quid denotent quae offeruntur (oleum, cera et suffimentum). 707
26. Quinam significantur per sacerdotes. 707
27. Quinam per reliquos clericos. 707
28. Quinam per populum fidelium. 707
29. Quis praegretur ab episcopo. 709
30. Quinam sint ordines qui in bema te sive sacrario ordinantur. 709
31. Quid sit munus presbyteri telestici, qui baptizare et Eucharistiam consecrare potest, sed ordinare non potest. 709
32. Quid liturgicum munus in diacono. 709
33. Quid significetur per sticharium sive tunicam. 711
34. Quod diaconus et stichario utitur et orario. 711
35. Quid orarium sive stola diaconi, quam in sinistro humero gestat. 711
36. Quare diaconus, cum communicat, orario cingatur. 711
37. Quid significant undulae in stichario sive tunica episcopali. 711
38. Quid undulae et pocula in episcopali mandya sive pallio. 711
39. Quid denotet stola sacerdotalis. 711
40. Quid cingulum. 713
41. Quid quod vocant supergenuale. 713
42. Quid significant supermanicalia. 713
43. Quid casula. 713
44. Quid innuat per humerale et quare illud sit ex lana? 713
45. Quare detecto capite sacra faciant, excepto Alexandrino patriarcha, episcopi et sacerdotes. Et quod praestet non aperto capite sacra celebrare. 713
46. Quid significet quod ex cathedra descendit episcopus. 717
47. Quid, quod sacris vestimentis induitur. 717
48. Quid quod ad occidentem portas ingreditur templi. 717
49. Quare simul concinantur psalmi et hymni de Dei in nos per Christum gratis. 717
50. Quod primum appellamus Deiparam. 717
51. Secundo loco sanctos. 719
52. Tertio et postremo loco ipsum Salvatorem nostrum. 719
53. Quid denotet episcopus inferius stans extra bema sive sacrarium, et quid stantes cum episcopo diaconi. 719
54. Quid significet prima sacerdotum egressio ex bema te, et eorumdem cum episcopo dum Evangelium ferunt ingressus. 719
55. Quid illud: Venite, adoremus: et quid denotent fausta, cum antistes ingreditur, acclamationes. 719
56. Quid quod revertitur episcopus et sacrarium intrat. 719
57. Quid quod sancta porta claudantur, et aperiantur grendiente episcopo. 721
58. Quid quod circulo suffitum facit circa sacram mensam. 721
59. Quid significet duplex cerasus, et quare Evangelium cruce episcopus signet. 721
60. Quid Trisagii hymnus doceat. 721
61. Quare episcopus iteram cruce signet Evangelium cum cereo triplici. 721
62. Quid significet quod redit ad sacerdotum subsellia, et quod ex illis cruce signat cum cereo triplici. 721
63. Quid quod in subsellis sacerdotum sedet et quid denotet formula, « Pax vobis omnibus. » 721
64. Quare primo lectio ex apostolo recitatur, deinde Evangelium. 723
65. Quomobrem durantibus apostolicis lectionibus se-deant episcopi et sacerdotes, non autem diaconi. 723
66. Quare ante Evangelii lectionem concinatur « Alle-luia. » 723
67. Quid per lectionem Evangelii significetur. 723
68. Quare ante Evangelii lectionem fiat suffitua. 723
69. Quare cum legitur Evangelium, episcopus humerale deponat. 723
70. Quare diaconus humerale complicatum ferat mensam, et triplicem cereum teneat atque ante sancta praecedat. 723
71. Quid significet quod episcopus de subsellis sacerdotibus descendit, et cum triplici cereo ter signaculum crucis facit. 723
72. Quid quod idem accedit ad altare et precatur. 723
73. Quid quod catechumeni exterae habentur. 723
74. Quomodo oporteat dona et pro quibus particulas de hostia sacra offerre. 723
75. Quomobrem episcopus lavet se antequam sacra ingrediatur. 727
76. Quomodo divisorum donorum ingressus fiat cum pompa ac splendore. 727
77. Quare sacerdotes qui una ingrediuntur, orent pro episcopo, et regni Dei faciant mentionem. 727
78. Quare fideles in magno introitu coram sacerdotibus praecedant. 727
79. Quare sacerdotes in ingressu etiam vacua sacra vasa teneant. 729
80. Quomobrem divina dona in sacra mensa obtegantur. 729
81. Quare preces ab omnibus exposcat episcopus. 729
82. Quid denotet, quod post ingressum cruce signet populum cum cereo triplici. 731
83. Quare sacra fores post crucis signaculum occludantur. 731
84. Quare sanctum recitetur Symbolum, et osculum impertiat. 731
85. Quare divina dona obtecta maneant donec Symbolum absolutum fuerit. 731
86. Quomodo Trisagii hymnus intra et extra bema decantetur. 731
87. Quomobrem sanctorum et sanctissimae Dripserae in sacra missae celebratione episcopus faciat mentionem. 735
88. Responso adversus eos qui blasphemae affirmant nos credere quod precibus divina dona perficiuntur. 735
89. Quid oratio Luminica doceat ostendatque. 739
90. Quare episcopus humerali iterum sese induat. 739
91. Quid significet Unus sanctus, unus Dominus, et quid per hoc doceatur. 741
92. Quid denotet quod in sublime divinus panis attol-litur. 741
93. Quare in quatuor partes dividat episcopus sacrum panem, et ita illas ponat ut formam crucis referant. 741
94. Quare aquam ferventem affundat mysteriis sive vino consecrate. 741
95. Quare fervida aqua etiam in pressanctificatis adhibeatur. 745
96. Quod Salvatoris sacram actionem imitatur episcopus, quando panem in partes dividit. 745
97. Quomodo communicant episcopi et sacerdotes. 745
98. Quid denotet, quod communicaturi sacerdotes exoculantur episcopi dexteram genamque. 745
99. Quare sacerdotes in bema te sive sacrario manibus et labris, laici cochleario et extra bema sumunt sacra mysteria. 745
100. Quid significet quod post mysteria fit suffitua, additurque: « Exaltare Deus. » 745
101. Quid sit panis benedictus, et quod ille vice Eucharistiae datur his, qui ad sacram communionem non imparati. 745
102. Quam rationem habeant particulae de sacra hostia in honorem sacrae Virginis et pro sanctis viventibus ac mortuis oblatae Deo, et quid illis conferant. 747
103. Sacerdotem oportere attendere pro quonam particulam sacram offerat. 747

SOCIETA EXPOSITIO DIVINI ET SACRI SYMBOLI, RECTE AC SINCERE FIDEI NOTIAE, 751

EJUSDEM EXPOSITIO UTILISSIMA DE SACRI SYMBOLI VOCIBUS ET SIGNIS. Ex quibus S. Scripturae locis collecta et adversus quos composita fuerit. 805

CAPITA SIVE, UT AB ALIIS APPELLANTUR, ARTICULI DOCTRINAE FIDEM UNICAM NOSTRAM Christianorum quantum fas est fieri, complectentes, perspicue exposita a beato archiepiscopo Thessalonicensi Symeone. Et quod eadem capita in divino Symbolo comprehendantur. Et de virtutum commendatione quam eadem fides continet. 819

RESPONSIONES AD NONNULLOS QUIERITA EPISCOPI qui haec ex illo percontatus est, 821

- Proœmium.** 829
- Quæstio I.** — Quæ ratione angelus sæpe sub hominis forma appareat, et quomodo de non transfiguretur in angelum lucis. Quomodo versetur atque ille expers materiæ et incorporeus. Et num angeli sub aliis apparere formis valeant? 831
- Quæstio II.** — Quomodo fiat in nobis respiratio, quæ ratione infans respiret in utero matris, et quomodo respiratio intercepta homo exanimetur? 837
- Quæstio III.** — Quæ ratione angeli Deo adsistant, et quomodo, ut in Jobi libro, medius inter ipsos steterit diabolus. Item unde angeli cognoscant quid Deus velit, et quæ ratione dæmon ad tenebras damnatus possit versari coram facie Dei? 839
- Quæstio IV.** — Egressas a corporibus animas num singuli an plures angeli excipiant, et num sine angelo egrediantur. Quomodo possit excipi anima expers materiæ, et quorsum abeat. Num possit ab igne contineri sicut anima Divitis? 841
- Quæstio V.** — Quæ ratione spiritus quidam sint personales, ut angeli et animæ, ac sub forma apparentes, licet expertes materiæ; alii autem destituti forma, ut aer et venti? 847
- Quæstio VI.** — Quomodo sermo internus sermonis nomine veniat, externus enim merito appellatur sermo quem loquimur. Et quomodo sermo sonum equat cum sit expers materiæ? 847
- Quæstio VII.** — Num præter inferiores equas sunt alia systemata aquarum supracælestium, et quomodo illæ subsistant? 849
- Quæstio VIII.** — Quare athel (Muhammedani) tot myriades fidelium et infantum et tam longo jam tempore, puerosque maxime baptizatos et omnium rerum igraros rapiunt? Num Deus nullius ex his rationem habet, et quare universi sic traduntur? 849
- Quæstio IX.** — Num Deus causa sit transgressionis Adami et incredulitatis gentium, siquidem inviti traduntur. Ac si non sit causa Deus, quomodo puniuntur qui traduntur inviti? 851
- Quæstio X.** — Num indigni sacerdotis sacrificium, et baptismus et quæcunque agit, valida sint necne? 859
- Quæstio XI.** — Num is qui indigne ordinatur, gratiam accipiat necne, et num admittenda quæ ab eo peraguntur? 859
- Quæstio XII.** — Indignus aliquis ordinatus ad sacerdotium factusque Pater spiritualis, an peccata valide emittat, et cum ei sæpius non est mandatum, num remittere peccata possit; et cum monachus est simplex spiritualiter fungi muovere valet? 859
- Quæstio XIII.** — Indignus si quis fiat sacerdos aut episcopus, ordinetque dignos et indignos, atque constituat confessarios, et omnes obeant sacrum munus, num hæc omnia Deo accepta sunt? 859
- Quæstio XIV et XV.** — Sacerdotes, qui proxima nocte cum uxoribus suis concubuerunt utrum debeant sacramentum celebrare necne? Num die Sacramentum celebrare fas sit consuetudine uti mulieris? 865
- Quæstio XVI.** — Quid Patri spirituali sive confessario faciendum, viris et uxoris sacramentum. Quadragesimæ tempore non continentibus se iuvicem, et sacris mysteriis uti desiderantibus? 867
- Quæstio XVII.** — Si ordinatus quis fuerit, quare opus sit sacris vestimentis; atque num possit ne stola sacrum officium peragere? 867
- Quæstio XVIII.** — Quid significet quod in sacrorum angelorum imaginibus conspicitur mantille, et qui nimbus circa angelorum sanctorumque capita, et circularis nubi-formis figura in angelorum manibus? 869
- Quæstio XIX.** — Quare episcopi non induantur toga multis notata crucibus aut sacco. Atque, si hoc faciunt, num sit reprehendendum? 869
- Quæstio XX.** — Quid denotet mitra gestatio, et unde Romanus et Alexandrinus morem illa utendi acceperint; item quare cæteri episcopi sacrum officium peragant capite deo-recto? 871
- Quæstio XXI.** — Quare pontifex max. tempore Veteris Test. citidam habebat in capite, pedibus vero nudus erat: noster autem episcopus sacra obil capite aperto, et calcatus? 873
- Quæstio XXII.** — Quid significet linteam cui corpus Christi et sanguis superponitur, et quid tonsura lectoris ac sacerdotis? 875
- Quæstio XXIII.** — Quare reversus ab apostasia tantum sacro unguento ungetur, non iterum baptizetur. 875
- Quæstio XXIV.** — Num quis quis jam est confessus, eadem iterum confiteri aliis debeat? 875
- Quæstio XXV.** — An fas sit sanctæ Quadragesimæ tempore baptizare vel celebrare nuptias? 875
- Quæstio XXVI.** — Quomodo Dominus venturus sit in secundo adventu suo, et quale Dei regnum, et lumen expers vespere? 877
- Quæstio XXVII.** — Numquid et Paradisus et omnis creatura die extremo immutanda sit, et quomodo? 877
- Quæstio XXVIII.** — An finis futurus sit sub exitum septemæ æonum, an octavo ævo, vel quando is sit futurus? 879
- Quæstio XXIX.** — Quidam vestimenta sacerdotum quando templum ingrediuntur exosculantur; alii crucem in terra signant: equis huius rei usus. 879
- Quæstio XXX.** — Si episcopus iratus castiget aut sacris interdicit, vel sacerdos vel confessarius hoc sustineat facere, num id bonum sit, et quid faciendum si qui castigatur nolit admittere? 879
- Quæstio XXXI.** — De excommunicato, quomodo gerere se debeat. 881
- Quæstio XXXII.** — Quid ei faciendum, qui se ipsum sacris prohibuit aut anathemati subject? 881
- Quæstio XXXIII.** — Equid majus sit, manus sacerdotis aut monachi conditio? 881
- Quæstio XXXIV.** — Quænam peccata ad mortem sive mortalia. 883
- Quæstio XXXV.** — Cum principes sacerdotum sint perinde patriarcha, metropolitæ et episcopus, quænam inter illos differentia, et quomodo alius alio sit superior? 883
- Quæstio XXXVI.** — Num bonum ac probandum sit quod episcopi facultatem dant monachis confessiones peccatorum audiendi, atque hi licet sacerdotes non sint, promiscue benedicunt et remittunt peccata? 883
- Quæstio XXXVII.** — Quænam differentia inter episcopum et sacerdotem; et quare non ordinet sacerdos, etsi sacramentum celebrat ac baptizat? 885
- Quæstio XXXVIII.** — Num solum episcopum nullo presbytero vel diacono præsentem sacramentum cum fas sit celebrare? 885
- Quæstio XXXIX.** — Quare ut lectores plures simul ordinet episcopus, non etiam plures simul diaconos et presbyteros solet ordinare. Et num debeat extra celebrationem sacramentum ordinare sacerdotes? 887
- Quæstio XL.** — Num fas sit ex necessitate, ubi nullus presbiter est sacerdos, diaconum alicui sacramentum ministrare? 889
- Quæstio XLI.** — Accepimus etiam monachos in desertis solos communionem impertire; et num debeat ita agere, et quomodo communicandum sit. 889
- Quæstio XLII.** — Si sacerdos aut alius fidelis per iræ æstum verbis Deum abnegaverit, quid faciendum; et an tali sacerdoti sacra facere liceat? 889
- Quæstio XLIII.** — Peccatorum patratorem, si contineatur, recipiendum esse, et quænam ex hoc utilitas? 891
- Quæstio XLIV.** — Num propter omnia peccata etiam minima homo penis fiat obnoxius? 891
- Quæstio XLV.** — Num quisquam a peccato immunis moriatur? 891
- Quæstio XLVI.** — Varias interfecto tempore oblationes qui accepit sacerdos, num ex omnibus offerre debeat? 891
- Quæstio XLVII.** — Quid sint particule et quid valeant efficere cum offeruntur. Item num offerre fas sit pro mulieribus quæ hæreticis impiisve cohabitaverunt. 893
- Quæstio XLVIII.** — Num ab uno presbytero possit oleum sanctum confici? 893
- Quæstio XLIX.** — Si quis sacerdotem aliqua in re dignam condemnatione existimet, nec credat se posse ab eo sanctificari, quid illi faciendum? 893
- Quæstio L.** — Num sacerdos, qui in peccatum prolapsus est, possit ab episcopo vel synodo iterum ordinari aut quavis ratione ad sacrum munus revocari. 895
- Quæstio LI.** — Quare non data sit dæmonibus penitentia sive conversio, sed tantum hominibus? 895
- Quæstio LII.** — Quodnam jejunium homini, et quomodo dicatur Quadragesima, quæ pluribus quam quadragesima diebus constat, et quomodo decimatio, qua dies decimamus. 897
- Quæstio LIII.** — Quare jejunemus quartam feriam hebdomadis et Parasceven cæteraque jejunia. Et num laicos quoque tantumdem jejunare fas sit? 899
- Quæstio LIV.** — Unde jejunium Quadragesimæ et sanctorum apostolorum Deiparæ Virginis, et quis illa primum instituerit? cum sint qui novum illud esse contendunt. 899
- Quæstio LV.** — Unde traditio de missa præsanctificationum, et quare perfecta non sit, et quare in aliis jejunis non celebretur, unde quidam negant cætera jejunia tradita esse ab apostolis. 905

- Quæstio LVI. — Quare praesacramenta non in aliis etiam
jejunis celebrantur. 908
- Quæstio LVII. — Num praesacramentalis sanctis donis
aliquid per preces accedat? 909
- Quæstio LVIII. — Num in Missa praesacramentorum
fragmentum divini panis an integer offerri debeat? 911
- Quæstio LIX. — Quare et in aliis sanctis diebus non cele-
bretur missa Praesacramentorum. 911
- Quæstio LX. — Equis primus tradiderit divinum sacra-
mentum habitum monachorum, quare angelicus dicatur,
et quæ sit illius traditi ratio. 911
- Quæstio LXI. — Quam significationem habeat indu-
menta monachi, et num semper huic illis indutum esse
oporteat. 915
- Quæstio LXII. — Quibus ex infirmitate aut ob aliam
causam sedentes psallunt, sive in itinere, sive in nave,
sive dum: alii totum precum officium absolvant vesperi,
alii alio tempore: quid igitur faciendum? num officium
precum ideo quia sedeat aliquis, intermittendum, vel
aliter agendum? 915
- Quæstio LXIII. — Num simul manibus operari et
psallere sive precari deceat? 917
- Quæstio LXIV. — De septem ætatibus sive tempori-
bus, et quando horum finis? 917
- Quæstio LXV. — Num finem habiturus sit mundus? 919
- Quæstio LXVI. — Quomodo peccata cuiusque in judi-
cio extremo manifestabuntur? 919
- Quæstio LXVII. — Quis apud Theologum Gregorium
Nazianzenum denotet vox *συνούσιος* (cicatrices veluti
remanentes in poenitentibus de peccatis post baptismum
admissis)? 919
- Quæstio LXVIII. — Quid spud S. Macarium caligo et
fictor? 921
- Quæstio LXIX. — Num remissionem consequatur
quicquid constiterit, idque et tribus horis, ut ait Chry-
sostomus? 921
- Quæstio LXX. — Unde apostoli acceperint ansam tra-
dendæ remissionis peccatorum ac poenitentiam? 921
- Quæstio LXXI. — Quare in hac vita multos modos do-
mittentis se ad nos benignitatis, bonitatis ac poenitentiam
Deus demonstrat, in altera autem rigide atque in æternum
punit, ubi igitur ejus bonitas? 925
- Quæstio LXXII. — Quidam confessionarii, ex turpis
læcri cupiditate fortassis, injungunt accedentibus poeni-
tentibus elemosynas facere, et donum querunt: in
detrimentum sacerdotum ætatem prohibent ad ecclesiæ
conferre, et ad liturgias, licet et illud bonum esse existi-
munt. Queritur utrum horum sit melius? 925
- Quæstio LXXIII. — Num debeant Patres confessionari-
um elemosynas postulare, ut ipsi eas distribuant? atque
si accipiant habeantque, quid illis agendum? 933
- Quæstio LXXIV. — Sacerdos liturgiam celebrandam
in se suscipiens si eam non celebret, quid proit et qui
pro illa faciendâ donum obtulit, et num ad illam obena-
dam sit obligatus? 935
- Quæstio LXXV. — Quodam sit genus optimum ele-
mosynæ? 935
- Quæstio LXXVI. — Si quis habeat decem numismata,
præstetque sint captivus unus et pauper decem, cuiam
ex his largietur? 935
- Quæstio LXXVII. — Daturus elemosynam num dabit
ipse per se an per Patrem spirituales? 935
- Quæstio LXXVIII. — Quomodo blasphemi in Spi-
ritum sanctum æque in hoc, æque in futuro ævo pec-
catum remittitur? Numquid igitur etiam in futuro ævo
est peccatorum remissio? an major est Spiritus sanctus
Patre Filioque? 935
- Quæstio LXXIX. — Quis sensus verborum, « Septies
per diem te laudavi; » et quanam sunt septem illæ lau-
dationes? 937
- Quæstio LXXX. — Quis est qui tantas et tam multa
primus tradidit suscipiendas molestias, exercitationes,
labores doloresque, afflictiones carnis et vexationes, vir-
ginitatis et senectutis studium, ac: super omnia summam
patientiam ac submissionem? quam ob causam hæc emittit,
et quæ ex his utilitas? 945
- Quæstio LXXXI. — Si acciderit ut inter offerendum
effundantur sacra, vel ab animali quodam consumantur:
ecquid faciendum? 945
- Quæstio LXXXII. — Quomodo oporteat communicare
infirmos, qui in templo præsentibus adesse nequeunt?
949
- Quæstio LXXXIII. — Si per oblivionem sacerdotis
contingat unionem sacramentalem non fieri, et vacuum
illud poculum obtulerit, quia faciendum? 951
- De SACRAMENTO, ad plerumque monachorum quemdam sacro
diaconi munere ornatum nec non ab episcopo deinde
erectum ad gradum presbyteri. 953